
آآمدمد سر سرااقتصاقتصا  دد
اولویت  بندی واکسیناسیون کرونا در ایران چگونه باشد؟مشکلات بخش خصوصی با شیوع کرونا

از ابتدای ســال تا پایان فروردین ماه، به دلیل 
مصوبه ســتاد ملی مبــارزه با کرونــا فعالیت 
شرکت ها تعطیل بود، پس از آن تا تیرماه اصلا 
ارزی به این حوزه تخصیص داده نشد، زیرا فاوا را 
جزو کالاهای لوکس در نظر می گرفتند. از تیر به 
بعد هم به صورت قطره چکانی و با ارقام نجومی، 
ارز در قبال صادرات تخصیص دادند که مشکلات خاص خود را داشت.
سازمان نظام صنفی رایانه ای به همراه ســندیکای صنعت مخابرات 
ایران و اتحادیــه صادرکنندگان خدمات مهندســی، مشــاوران و 
پیمانکاران صنعت مخابرات ایران)مپتا(، کمیته ای به نام ســنا ایجاد 
کردند برای اینکه روی نقاط قوت سه تشــکل که بسیار هم زیاد بود 
متمرکز شوند و از این پتانسیل برای حفط حیات شرکت هایی که در 
معرض ورشکستی هستند و از بین بردن موانع و مشکلات، استفاده 

کنند.
پیش از این در جلســات با دولت، اگر در جلســه ای تولیدکننده ها 
حضور داشتند، گفته می شد که به دلیل ظرفیت محدود تولید حتما 
می بایست واردات انجام شود، از آن سو به واردکنندگان می گفتند که 
درصورت تسهیل شرایط برای آنها، تولیدکنندگان نگران می شوند و 
باید حمایت از تولید داخل اتفاق بیفتد. درواقع فضایی این بین ایجاد 
شده بود که بعضا دولتی ها مسئولیت نمی پذیرفتند. تشکیل کمیته 
سنا باعث شــد بهانه ها از همه گرفته شــود، زیرا نماینده حوزه های 
مختلف در جلسات حاضر می شــدند و مواضع به صورت شفاف اعلام 

می شد.
این باعث شد جلسات متعددی با وزارت صمت، شورای عالی فضای 
مجازی و وزارت ارتباطات برای حل مشــکلات حوزه فاوا، تامین ارز، 
تسهیل در تامین تجهیزات و ســایر موارد برگزار شود و تا کنون هم 
اتفاقات خوبی افتاده اســت. از جمله اینکه از طریق سازمان برنامه و 
بودجه در خصوص تعدیل ریالی و زمانــی قراردادهای حوزه فاوا در 
حال برگزاری جلسات هستیم، تا شرکت هایی که در این بازه زمانی 
نتوانســتند به دلیل جهش ارز،  تجهیزات را تحویل دهند و یا با ضرر 
مواجه شدند، ضمانت نامه هایشان ضبط نشود و جریمه تاخیر برایشان 

در نظر گرفته نشود.
ما می دانیم دسترسی ما به منابع ارزی محدود است. اما اگر بخواهند 
ضمانت نامه شرکت هایی که هیچ قصوری نداشتند را ضبط کنند، یا 
وقتی یک قرارداد با قیمت ارز ۱۲ هزار تومان بسته می شود و زمانی که 
پیمانکار می خواهد برای انجام تعهدات خود ارز را خریداری و حواله 
کند، قیمت ارز بیش از دو برابر شده، مشکلاتی است که باید در داخل 
رفع شود. در این شرایط، دستگاه اجرایی که در انتهای این مسیر دارد 

و از تجهیزات استفاده می کند باید تعدیل را بپذیرد.
در حال حاضر مشــکل عمده شرکت ها این اســت که بدنه دولت و 
شــرکت های خصولتی تعدیــل را نمی پذیرند. برخــی می گویند ما 

خصوصی هستیم و این بخشــنامه برای شرکت های دولتی است و 
حتی زمانی که از آنها می خواهیم  بر اساس مصوبه هیات مدیره  خود 
عمل کنند، می گویند سازمان بازرســی روی ما نظارت دارد و به ما 
خرده می گیرد. منظور ما از حمایت داخلی همین موارد است. درواقع 
ما می خواهیم به جای حمایت، مرزها شفاف شود و اینکه بدانیم چه 

شرکت هایی در چه موقعیتی قرار دارند.
از ابتدای سال تا پایان فروردین ماه، به دلیل مصوبه ستاد ملی مبارزه 
با کرونا فعالیت شرکت ها تعطیل بود، پس از آن تا تیرماه اصلا ارزی به 
این حوزه تخصیص داده نشد، زیرا فاوا را جزو کالاهای لوکس در نظر 
می گرفتند. از تیر به بعد هم به صورت قطره چکانی و با ارقام نجومی، 
ارز در قبال صادرات تخصیص دادند که مشکلات خاص خود را داشت.
وی ادامــه داد: از طرفی در حالی که در این پنج ماه شــرکت ها هیچ 
فعالیتی انجام ندادند، بانک مرکزی هم هیچ مستنداتی به شرکت ها 
نمی دهد که ارزی به آنها تخصیص داده نشده است و کارفرمای دولتی 
هم با وجود اینکه این شــرایط را می داند، از شــرکت ها درخواست 

مستندات می کند. اینها همه بخشی از مشکلات داخلی است.
زمانی مشکلات تایید نمونه در واردات را داشتیم که مراحل انتهایی 
ترخیص را در سازمان تنظیم مقررات طی می کرد،  اما اکنون معضلات 
به حدی شده که فقط بحث حیات شرکت ها و انجام پروژه های حیاتی 
کشور مطرح است. با وجود همه این معضلات ما در بخش خصوصی 

یاد گرفتیم که می بایست همه تلاشمان را بکنیم.
در یک بــازه زمانی، برخی از مســئولان با تکنولوژی و شــبکه های 
اجتماعی مخالف بودند، اما اکنون بخش عمده ای از اطلاعات از طریق 
شبکه های اجتماعی منتقل می شود. زمانی اطلاعات از طریق فکس 
منتقل می شــد، پس از آن ایمیل آمد و اکنون خیلی ها ایمیل را هم 
زمان بر و کند می دانند و ارتباطات غالبا در بستر شبکه های اجتماعی 
انجام می شود. این همان چیزی است که یا ما باید بپذیریم و یا پس از 
مدتی چه بخواهیم و چه نخواهیــم، تکنولوژی ما را قانع خواهد کرد. 
تصمیم گیران دولتی هم یا قانع می شوند و یا شرایط به گونه ای پیش 

خواهد رفت که ناچار می شوند این مسائل را بپذیرند.
برای اینکه اولویت کالا و خدماتی را در کشور بسنجیم، ابتدایی ترین 
روش این است که ببینیم با حذف آن، چه اتفاقی پیش می آید. ما به 
بانک مرکزی و وزارت صمت اعلام کردیم در نظر بگیرند اگر تجهیزاتی 
که از آن بهره برداری می کنند و یا حتی تراکنش بانکی که بر بســتر 
اینترنت و فاوا اتفاق می افتد، تنها ۲۴ ســاعت متوقف شــود، در این 

شرایط چه وضعیتی در کشور پیش می آید؟
در خصوص اهمیت فاوا نکته دیگر اینکه در بلایای طبیعی مانند زلزله 
و سیل، ابتدا نیروهای امدادی وضعیت را رصد می کنند و پس از آن، 
وزیر ارتباطات توییت می کند و اطلاع رســانی می شود که وضعیت 
ارتباطات چگونه است و تا چه اندازه شبکه ارتباطی پایدار است. همین 
دو مورد به وضوح نشان می دهد که کالاهای آی تی لوکس نیستند، اما 
کسانی که باید تصمیم بگیرند گوش شنوایی ندارد. * عضو سازمان 

نظام صنفی رایانه ای  

ســخنگوی ســازمان غــذا و دارو 
همچنیــن از آغاز آزمایش انســانی 
)مطالعه بالینی( حداقل ۲  واکســن 
ایرانی کرونا خبر داد و گفت: گام  های 
بلند فناوران ایرانی در دســتیابی به 

واکسن کووید۱۹ ادامه دارد. 
دیر یا زود به احتمال فراوان واکسن کرونا به بازار می آید و وارد 
ایران هم می شود اما اولویت بندی مناسب واکسیناسیون کرونا 
موضوع مهمی اســت که باید تعیین شده تا سلامت گروه های 

پرُخطر حفظ شود.
اولویت بندی دریافت واکســن کرونا نیازمند مطالعات بومی 
اســت که از هم اکنون باید برای آن برنامه ریزی شود.اولویت 
بندی دریافت واکسن کرونا نه به میزان ثروت و دارایی مردم، نه 
موقعیت سیاسی و مدیریتی آنها و نه به ویژگی های جنسیتی 
و تحصیلی و مانند اینها مربوط است، ضمن آن که اولویت های 
دریافت یک کشور الزاما همان هایی نیست که در کشور ما هم 

قابل استفاده باشد.
برای تعیین اولویت های دریافت واکســن نخست این اولویت 
ها در سطح کشوری و استانی حتی در جغرافیای محدودتری 
تعیین شــوند. دوم این که اولویت ها ممکن اســت براساس 
سناریوهای مختلف به خصوص از نظر شرایط واکسن، فراوانی 

تولید و میزان دسترسی متفاوت باشد.
برآوردها نشــان می دهد که حداقل در هفته هــا و ماه های 
ابتدایی تولید واکسن تایید شده بین ۱۰ تا ۱۵ درصد جمعیت 
هر کشور امکان دریافت واکسن داشته باشند و لذا هر جامعه و 
به خصوص نظام سلامت در هر جامعه باید پیشاپیش گروه ها 

و جمعیت های دارای اولویت خود را بشناسد.
این اولویت ممکن اســت در جامعه ای به افــراد دارای نقض 
سیستم ایمنی داده شود یا کادر درمانی در مواجهه با بیماران 
کرونایی را در نظر بگیرنــد. این اولویت ها نه بر اســاس نظر 
شــخصی مدیران و نه بر اســاس رویکردی ذهنی بلکه بر پایه 

تحقیقات اپیدمیولوژی باید تعیین شوند.
تعیین اولویت هــا برای دریافت واکســن احتمالی کووید۱۹ 
باید از هم اکنون برای ســناریوهای مختلف واکســن توسط 
متخصصان اپیدمیولوژی و سایر رشته های مرتبط برای کشور 

تعیین شود.
وزارت بهداشت می تواند با سفارش این سوال علمی به محققان 
و مراکز تحقیقاتی مناسب پاسخ مستدلی در دست داشته باشد 

تا دچار غافلگیری و بلاتکلیفی نشود.
نکاتی که باید در مدیریت واکسیناسیون کرونا در نظر داشت 
نخست جدا کردن حساب جان مردم از سودجویی های عده ای 

است که هم اکنون هم از کرونا طلا می سازند و با بی تفاوتی 
به رنج مردم و اوضاع اقتصادی آنها تنها به منافع خود مشغول 

هستند و این مهم نیاز به برنامه ریزی دقیق و سنجیده دارد.
نکته دوم این اســت که مبادا از التهاب اپیدمی سوءاســتفاده 
شود و  مردم را دانسته یا ندانسته در معرض خطر واکسن های 
تقلبی یا حتی واکســن های در معرض کارآزمایی قرار دهند. 
سومین نکته مهم اولویت بندی دریافت واکسن است که باید از 
هم اکنون برای آن برنامه داشت و مطالعات مقدماتی انجام داد.

به طور معمول اگر واکسنی تایید شده برای کرونا تولید شود، 
هرگز این چنین نیست که تصور شود سیل واکسن تولیدی به 
کشور سرازیر شود. ضمن آن که تاکنون هیچ ادعایی مبنی بر 
تولید واکســنی که ایمنی دائمی یا حتی طولانی مدت بدهد، 
نشده است و واکسن های احتمالی تولیدی مصونیت موقت از 
چند هفته تا چند ماه می دهد که مرتبا لازم است واکسن یادآور 
زده شــود که این امر هم نیاز انبوه به واکسن را که حداقل در 
کوتاه مدت تامین آن برای کمتر کشوری ممکن میسر خواهد 

بود.
آزمایش ها برای تولید واکســن در برخی کشــورها از جمله 
آمریکا، روســیه، آلمان، چین و ایران در حال انجام اســت و 
محققان این کشــورها در تلاش هســتند تا هرچه زودتر این 

محصول را تولید و روانه بازار کنند.
تحلیل های اولیه نشــان می دهد که اولین واکسن کووید ۱۹ 
ساخت شرکت آمریکایی فایزر می تواند بیش از ۹۰ درصد افراد 
را از ابتلا به کرونا مصون کند؛ این شرکت آمریکایی بعد از اعلام 
شکســت دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 

نتیجه آزمایش های موفقیت آمیز خود را اعلام کرد.
محققان ایرانی نیز از ابتدای شــیوع ویــروس کرونا تلاش بی 
وقفه ای را برای تولید واکسن آن آغاز ک ردند. اکنون نام ایران 
همانند چین، روسیه، امریکا و آلمان به عنوان سازندگان اصلی 
واکســن این بیماری مطرح است و هشت واکســن ایرانی در 
فهرست نامزدهای واکسن کووید۱۹ سازمان جهانی بهداشت 

ثبت شده است.
کیانوش جهانپور سخنگوی سازمان غذا و دارو اخیرا در توئیتی 
از قرار گرفتن هشــت واکسن ایرانی در فهرســت نامزدهای 

واکسن کووید۱۹ سازمان جهانی بهداشت خبر داد.
وی در این توئیت نوشت: هشت واکسن ایرانی کرونا در فهرست 
نامزدهای واکسن سازمان جهانی بهداشت قرار گرفته و البته 
۸ واکسن ایرانی دیگر درآستانه ورود به این فهرست قرار دارد.

ســخنگوی ســازمان غذا و دارو همچنین از آغــاز آزمایش 
انسانی )مطالعه بالینی( حداقل ۲  واکســن ایرانی کرونا خبر 
داد و گفــت: گام های بلند فنــاوران ایرانی در دســتیابی به 
 واکسن کووید۱۹ ادامه دارد. * اســتاد دانشگاه علوم پزشکی
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یکی از قدیمــی ترین مناقشــه ها در 
عرصه بین الملل بعد از ۴۵ روز  جنگ 
تمام عیار در قفقاز جنوبی منطقه قره 
باغ بــا میانجیگری روســیه وبا امضاء 
توافق آتش بــس بیــن دو جمهوری 
ارمنستان و آذربایجان به ظاهر خاتمه 
یافت، جنگی که نزدیک به هفت هزار کشته از هر دو طرف بجا 
گذاشت. آتشی زیر خاکستر که زبانه کشید و چالشی بزرگ در 
منطقه و همسایگان به وجود آورد. این رویاروی نظامی بین دو 
جمهوری ارمنستان و آذربایجان را می توان از نبردهای نسل 
پنج دانست، از مشــخصه های جنگ های نسل پنج استفاده 
گسترده فناوری های نوین از قبیل پهپادهای پیشرفته، تاکتیک 
های سایبری تهاجمی، ســلاح های هوشمند و غیر متعارف را 
اشــاره کرد. در این نبرد ها مرز مفهوم خود را از دست داده و 
با عدم تمایز بین منطقه غیر نظامی و جبهه جنگ، اســتفاده 
از بازیگــران غیر دولتی را مــد نظر قرار می دهــد. جمهوری 
آذربایجان با خریداری تسلیحات فوق پیشرفته از رژیم اسرائیل 
و ترکیه همچنین استفاده از مستشاران آن دو کشور در جنگ 
۴۵ روزه تاثیر بسیاری به جا گذاشــت، پهپادهای انتحاری و 
پهپادهای مسلح به موشک های لیزری آن کشورها نقشی بسزا 
درنبردها به ثبت رساندند. آذری ها عزم خود را جذب کردند تا 
به پیروزی های چشمگیری برسند، در این راه حتی  استفاده 

گسترده از بمب های خوشه ای و فسفری...
ادامه در صفحه 2

صلح قره باغ آتش زیر خاکستر
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حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

کند و کاو »اقتصادسرآمد« از حال نزار زاینده رود و دریاچه ارومیه که در میان 
وعده ها خشک می شوند 

تـــراژدی خشکی 

 جزئیاتی از قانون جدید چک، »اقتصادسرآمد« 
گزارش می دهد

چک بلامحل ممنوع!
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 کند و کاو »اقتصادسرآمد« از حواشی اظهار نظر
 وزیر راه در خصوص جت های شخصی 

 هواپیمای شخصی 
یا مسافر کش هوایی؟

گروه حمل و نقل- طی روزهای گذشــته اظهارنظری از 
سوی وزیر راه و شهرسازی منتشر شــده و حواشی ای به 
همراه داشت که در آن به نقل از این مقام مسئول اینگونه 
در رســانه ها خبر منتشر شــده بود که مردم می توانند با 
هواپیماهای شخصی شــان مسافرکشــی کنند!  محمد  
اسلامی، وزیر راه و شهرســازی در توضیح سخنانش در 
خصــوص هواپیمای شــخصی در ایران گفــت: موضوع 

هواپیماهای شخصی پدیده جدیدی نیست...

گزارش »اقتصادسرآمد« از تصمیم نهایی شورای 
نگهبان درباره طرح تأمین کالاهای اساسی

 مجلس 
 »جامعه هدف« 

را اصلاح کند

کنایه معاون اول رئیس جمهور به رئیس مجلس

 بودجـه چـوب ادب سیاستـمدارانـی اسـت
 که تنها شعـار می دهنـد

همه چیز درباره کروناو مرگ های رو به افزایش در گزارش »اقتصادسرآمد«

 قر نطینـه
 بـرگ برنـده

 « رئیس جمهور در جلسه  هیات وزیران گفت: امروز وظیفه اصلی دولت حفظ سلامت مردم و مهار ویروس کروناست.
 به همین منظور و با توجه به گسترش بیماری، افزایش ابتلا و مرگ و میر و فشار سنگین به بخش بهداشت و درمان، دولت 
ناچار است مطابق نظر کارشناسان، سیاست ها و محدودیت های جدیدی مقرر کند و با تعطیلی فراگیر، مانع پیشروی 

این ویروس مخرب شود

3
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گروه مجلس-   مجلس یازدهم هفتم آبان ماه امســال طرح 
»الزام دولت به پرداخت یارانه کالاهای اساسی« را تصویب 
کرد؛ بر اســاس این طرح دولت  مکلف شــده بود به منظور 
تأمین بخشی از نیازهای معیشتی خانوارهای کشور به ویژه 
خانوارهای کم برخوردار، در شــش ماهه دوم  سال ۱۳۹۹ و 
به صورت ماهانه، نســبت به تأمین و پرداخت یارانه اعتبار 
خرید به هر فرد ایرانی شناسایی شده در طرح معیشت  خانوار 

)موضوع ردیف )۳۱( جدول تبصره...


